
議案第２９号 

 令和４年度館山市一般会計補正予算（第３号） 

令和４年度館山市の一般会計補正予算（第３号）は，次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２５９，３２８千円を追加し，歳入

歳出それぞれ２２，７７２，２８５千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 地方債の追加は，「第２表 地方債補正」による。 

令和４年６月９日提出 

館 山 市 長 金 丸 謙 一
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

16.国 庫 支 出 金 3,156,631 312,658 3,469,289

 2.国 庫 補 助 金 1,125,067 312,658 1,437,725

17.県 支 出 金 1,397,184 27,452 1,424,636

 2.県 補 助 金 459,079 27,452 486,531

20.繰 入 金 1,939,472 △91,982 1,847,490

 2.基 金 繰 入 金 1,939,472 △91,982 1,847,490

23.市 債 2,136,000 11,200 2,147,200

 1.市 債 2,136,000 11,200 2,147,200

22,512,957 259,328 22,772,285
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歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

 2.総 務 費 2,325,561 82,142 2,407,703

 1.総 務 管 理 費 1,923,738 82,142 2,005,880

 3.民 生 費 7,600,343 48,565 7,648,908

 1.社 会 福 祉 費 2,318,785 11,000 2,329,785

 2.高 齢 者 福 祉 費 2,124,183 30,102 2,154,285

 3.児 童 福 祉 費 2,036,574 7,463 2,044,037

 4.衛 生 費 3,457,978 5,846 3,463,824

 1.保 健 衛 生 費 629,480 5,846 635,326

 6.農 林 水 産 業 費 1,115,815 20,600 1,136,415

 1.農 業 費 952,602 20,600 973,202

 7.商 工 費 733,187 54,556 787,743

 1.商 工 費 733,187 54,556 787,743

 8.土 木 費 1,672,191 973 1,673,164

 5.都 市 計 画 費 856,604 973 857,577

 9.消 防 費 1,149,514 4,180 1,153,694

 1.消 防 費 1,149,514 4,180 1,153,694

10.教 育 費 2,240,522 42,466 2,282,988

 1.教 育 総 務 費 402,762 13,191 415,953

 2.小 学 校 費 147,220 2,610 149,830

 3.中 学 校 費 621,237 1,044 622,281

 4.幼 稚 園 費 258,061 8,734 266,795

 5.社 会 教 育 費 226,394 10,576 236,970

 6.保 健 体 育 費 584,848 6,311 591,159

22,512,957 259,328 22,772,285
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１　総　括

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

１６.

１７.

２０.

２３.

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

市 債

3,156,631

1,397,184

1,939,472

2,136,000

22,512,957

312,658

27,452

△91,982

11,200

259,328

3,469,289

1,424,636

1,847,490

2,147,200

22,772,285
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（歳　出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　 計 　補正前の額 補 正 額

 2.

 3.

 4.

 6.

 7.

 8.

 9.

10.

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

2,325,561

7,600,343

3,457,978

1,115,815

733,187

1,672,191

1,149,514

2,240,522

22,512,957

82,142

48,565

5,846

20,600

54,556

973

4,180

42,466

259,328

2,407,703

7,648,908

3,463,824

1,136,415

787,743

1,673,164

1,153,694

2,282,988

22,772,285

73,123

44,719

146,040

44,676

875

3,344

27,333

340,110

2,700

8,500

11,200

5,021

△129,065

△124,044

9,019

3,846

825

3,625

7,180

98

836

6,633

32,062

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源
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目

款

項

２　歳　入

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

16.国庫支出金                    

　 2.国庫補助金                    

　　 1.総務費国庫補助金
　　　 
　　　 
　　　 
　　　 
　　　 

　　 5.農林水産業費国庫補助金
　　　 
　　　 

　　 9.教育費国庫補助金
　　　 
　　　 

17.県支出金                      

　 2.県補助金                      

　　 2.民生費県補助金
　　　 
　　　 

　　 5.農林水産業費県補助金
　　　 
　　　 
　　　 

　　 9.教育費県補助金
　　　 
　　　 
　　　 
　　　 

20.繰入金                        

　 2.基金繰入金                    

　　 1.館山市財政調整基金繰入金
　　　 
　　　 
　　　 

　　12.館山市コミュニティ医療推進基金
　　　 繰入金                        
　　　 
　　　 

　　15.前澤友作館山応援基金繰入金

3,156,631

1,125,067

171,589

0

327,470

1,397,184

459,079

165,218

249,858

1,992

1,939,472

1,939,472

860,000

2,822

607,171

312,658

312,658

177,611

129,065

5,982

27,452

27,452

15,102

2,475

9,875

△91,982

△91,982

32,062

5,021

△129,065

3,469,289

1,437,725

349,200

129,065

333,452

1,424,636

486,531

180,320

252,333

11,867

1,847,490

1,847,490

892,062

7,843

478,106

- 8 -

金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 1.

 5.

 2.

 1.

 1.

 5.

 1.

 1.

総 務 費 補 助 金

農 業 費 補 助 金

社 会 教 育 費 補 助 金

高 齢 者 福 祉 費 補 助 金

農 業 費 補 助 金

教 育 総 務 費 補 助 金

社 会 教 育 費 補 助 金

館 山 市 財 政 調 整 基 金 繰
入 金                 

館 山 市 コ ミ ュ ニ テ ィ 医
療 推 進 基 金 繰 入 金     

177,611

129,065

5,982

15,102

2,475

6,975

2,900

32,062

5,021

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金      
                                             127,585
デジタル基盤改革支援補助金                     5,401
デジタル田園都市国家構想推進交付金            44,625

地方創生拠点整備交付金                       129,065

国宝重要文化財保存・活用事業費補助金           5,982

介護施設等整備事業交付金                      15,102

農業次世代人材投資事業交付金                   1,500
経営発展支援事業補助金                           975

学校保健特別対策事業費補助金                   6,975

文化財保存整備事業補助金                       2,900

館山市財政調整基金繰入金                      32,062

館山市コミュニティ医療推進基金繰入金           5,021

                                                           第１６款 国庫支出金 ～ 第２０款 繰入金 
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目

款

項 補 正 前 の 額 補 正 額  計  

　　　 
　　　 

23.市債                          

　 1.市債                          

　　 6.商工債
　　　 
　　　 

　　 9.教育債
　　　 
　　　 

　 
     歳     入     合     計

2,136,000

2,136,000

0

196,200

22,512,957

11,200

11,200

2,700

8,500

259,328

2,147,200

2,147,200

2,700

204,700

22,772,285
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 1.

 4.

前 澤 友 作 館 山 応 援 基 金
繰 入 金               

商 工 債

社 会 教 育 債

△129,065

2,700

8,500

前澤友作館山応援基金繰入金                 △129,065

観光施設整備事業債                             2,700

社会教育施設整備事業債                         8,500

                                                                 第２０款 繰入金 ～ 第２３款 市債 
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３　歳出

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,120

3,440

58,012

4,054

1,347

2,150

9,900

1,030

860

1,488

4,054

1,348

239

1,100

2,325,561

1,923,738

1,119,579

128,059

169,227

197,847

44,789

7,600,343

2,318,785

1,681,846

82,142

82,142

5,150

4,300

59,500

10,803

2,389

48,565

11,000

11,000

2,407,703

2,005,880

1,124,729

132,359

228,727

208,650

47,178

7,648,908

2,329,785

1,692,846

73,123

73,123

4,120

3,440

58,012

5,401

2,150

44,719

9,900

9,900

9,019

9,019

1,030

860

1,488

5,402

239

3,846

1,100

1,100

 ２ 総務費        

  １ 総務管理費    

   １ 一般管理費    

   ５ 財産管理費    

   ６ 企画費        

   ９ 電子計算機費  

   11 コミュニティ
      センター費    

 ３ 民生費        

  １ 社会福祉費    

   ２ 障害福祉費    

- 12 -

（単位：千円）

第２款 総務費 ～ 第３款 民生費

区 分

 節  

金 額

説 明

17 

14 

17 

12 

18 

12 

14 

18 

備品購入費           

工事請負費           

備品購入費           

委託料               

負担金補助及び交付金 

委託料               

工事請負費           

負担金補助及び交付金 

5,150

3,500

800

6,000

53,500

10,803

2,389

11,000

                                                                        

  備品購入費                                                   5,150    
    庁用器具費                                                          

                                                                        

  工事請負費                                                   3,500    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              
  備品購入費                                                     800    
    庁用器具費                                                          

                                                                        

  委託料                                                       6,000    
    ワーケーション推進サイト導入委託料                                  
    ワーケーション誘客促進業務委託料                                    
  負担金補助及び交付金                                        53,500    
    サテライトオフィス開設支援事業補助金                        50,500  
    サテライトオフィス進出支援金                                 3,000  

                                                                        

  委託料                                                       8,108    
    基幹系システム運用・維持管理業務委託料                              

  委託料                                                       2,695    
    システム改修委託料                                                  

                                                                        

  工事請負費                                                   2,389    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                        11,000    
    障害福祉サービス事業所等感染防止対策支援補助金              11,000  

新型コロナウイルス対策費【行革財政課】                       5,150      

新型コロナウイルス対策費【管財契約課】                       4,300      

新型コロナウイルス対策費【雇用商工課】                      59,500      

電算システム管理費【情報課】                                 8,108      

電子自治体推進費【情報課】                                   2,695      

新型コロナウイルス対策費【中央公民館】                       2,389      

新型コロナウイルス対策費【社会福祉課】                      11,000      

第１項 総務管理費 ～ 第１項 社会福祉費
第１目 一般管理費 ～ 第２目 障害福祉費- 13 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

13,500

15,102

2,227

2,228

1,762

5,021

1,500

248

557

441

526

299

2,124,183

169,509

1,041,487

2,036,574

237,220

582,532

39,706

3,457,978

629,480

302,888

30,102

15,000

15,102

7,463

2,475

2,785

2,203

5,846

5,846

5,846

2,154,285

184,509

1,056,589

2,044,037

239,695

585,317

41,909

3,463,824

635,326

308,734

28,602

13,500

15,102

6,217

2,227

2,228

1,762

5,021

5,021

5,021

1,500

1,500

1,246

248

557

441

825

825

825

  ２ 高齢者福祉費  

   １ 高齢者福祉総
      務費          

   ３ 介護保険費    

  ３ 児童福祉費    

   １ 児童福祉総務
      費            

   ４ 公立保育所費  

   ５ 公立こども園
      費            

 ４ 衛生費        

  １ 保健衛生費    

   １ 保健衛生総務
      費            
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（単位：千円）

第３款 民生費 ～ 第４款 衛生費

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

18 

14 

10 

14 

17 

14 

17 

18 

24 

負担金補助及び交付金 

負担金補助及び交付金 

工事請負費           

需用費               

工事請負費           

備品購入費           

工事請負費           

備品購入費           

負担金補助及び交付金 

積立金               

15,000

15,102

2,475

140

2,454

191

1,812

391

5,547

299

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                        15,000    
    介護サービス事業所等感染防止対策支援補助金                  15,000  

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                        15,102    
    介護施設等整備事業補助金                                    15,102  

                                                                        

  工事請負費                                                   2,475    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  需用費                                                         140    
    消耗品費                                                       140  
  工事請負費                                                   2,454    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              
  備品購入費                                                     191    
    施設備品購入費                                                      

                                                                        

  工事請負費                                                   1,812    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              
  備品購入費                                                     391    
    施設備品購入費                                                      

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         5,547    
    コミュニティ医療推進活動支援補助金                           5,547  

  積立金                                                         299    
    館山市コミュニティ医療推進基金積立金                           299  

新型コロナウイルス対策費【高齢者福祉課】                    15,000      

介護保険総務費【高齢者福祉課】                              15,102      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         2,475      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         2,785      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         2,203      

地域医療体制推進費【健康課】                                 5,547      

コミュニティ医療推進費【健康課】                               299      

第２項 高齢者福祉費 ～ 第１項 保健衛生費
第１目 高齢者福祉総務費 ～ 第１目 保健衛生総務費- 15 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,475

129,065

6,400

8,100

8,882

35,794

2,700

△129,065

1,600

2,025

384

6,796

1,115,815

952,602

683,960

14,623

733,187

733,187

220,105

1,672,191

856,604

20,600

20,600

10,475

10,125

54,556

54,556

54,556

973

973

1,136,415

973,202

694,435

24,748

787,743

787,743

274,661

1,673,164

857,577

146,040

146,040

137,940

8,100

44,676

44,676

44,676

875

875

2,700

2,700

2,700

△129,065

△129,065

△129,065

3,625

3,625

1,600

2,025

7,180

7,180

7,180

98

98

 ６ 農林水産業費  

  １ 農業費        

   ３ 農業振興費    

   ４ 畜産業費      

 ７ 商工費        

  １ 商工費        

   ３ 観光費        

 ８ 土木費        

  ５ 都市計画費    
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（単位：千円）

第６款 農林水産業費 ～ 第８款 土木費

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

18 

12 

14 

17 

18 

負担金補助及び交付金 

負担金補助及び交付金 

委託料               

工事請負費           

備品購入費           

負担金補助及び交付金 

10,475

10,125

3,400

11,966

2,000

37,190

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         2,475    
    農業次世代人材投資事業資金交付金                             1,500  
    経営発展支援事業補助金                                         975  

　財源補正                                                              
　　地方創生拠点整備交付金の増                                          
　　及び前澤友作館山応援基金繰入金の減による                            

  負担金補助及び交付金                                         8,000    
    館山グルメ推進事業補助金                                     5,000  
    館山ジビエ利用促進事業補助金                                 3,000  

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                        10,125    
    飼料高騰緊急支援給付金                                      10,125  

                                                                        

  工事請負費                                                  11,966    
    設備・機械等改修工事請負費                                          

  委託料                                                       3,400    
    看板等作製委託料                                                    
    映像コンテンツ作成委託料                                            
  備品購入費                                                   2,000    
    庁用器具費                                                          
    施設備品購入費                                                      
  負担金補助及び交付金                                        37,190    
    館山市観光協会補助金                                           660  
    サイクルツーリズム推進事業補助金                             3,700  
    着地型バスツアー造成補助金                                   4,200  
    宿泊来訪客満足度向上事業補助金                              28,630  

農業者育成費【農水産課】                                     2,475      

食のまちづくり拠点施設費【食のまちづくり推進課】                        

新型コロナウイルス対策費【食のまちづくり推進課】             8,000      

新型コロナウイルス対策費【農水産課】                        10,125      

渚の駅たてやま施設管理運営費【観光みなと課】                11,966      

新型コロナウイルス対策費【観光みなと課】                    42,590      

第１項 農業費 ～ 第５項 都市計画費
第３目 農業振興費- 17 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

875

3,344

6,784

4,531

2,349

939

98

836

1,076

800

261

105

128,754

1,149,514

1,149,514

114,078

2,240,522

402,762

233,432

147,220

134,952

621,237

136,693

973

4,180

4,180

4,180

42,466

13,191

13,191

2,610

2,610

1,044

1,044

129,727

1,153,694

1,153,694

118,258

2,282,988

415,953

246,623

149,830

137,562

622,281

137,737

875

3,344

3,344

3,344

27,333

11,315

11,315

2,349

2,349

939

939

8,500

98

836

836

836

6,633

1,876

1,876

261

261

105

105

   １ 都市計画総務
      費            

 ９ 消防費        

  １ 消防費        

   ４ 災害対策費    

 10 教育費        

  １ 教育総務費    

   ３ 教育対策費    

  ２ 小学校費      

   １ 学校管理費    

  ３ 中学校費      

   １ 学校管理費    

- 18 -

（単位：千円）

第８款 土木費 ～ 第10款 教育費

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

10 

17 

11 

13 

17 

18 

10 

10 

需用費               

需用費               

備品購入費           

役務費               

使用料及び賃借料     

備品購入費           

負担金補助及び交付金 

需用費               

需用費               

973

523

3,657

473

1,710

7,860

3,148

2,610

1,044

                                                                        

  需用費                                                         973    
    消耗品費                                                       973  

                                                                        

  需用費                                                         523    
    消耗品費                                                       523  
  備品購入費                                                   3,657    
    機械器具費                                                          

                                                                        

  備品購入費                                                   7,860    
    庁用器具費                                                          

  役務費                                                         473    
    インターネット通信料                                           473  
  使用料及び賃借料                                             1,710    
    自動車等借上料                                                      
  負担金補助及び交付金                                         3,148    
    修学旅行等キャンセル費用負担金                               3,148  

                                                                        

  需用費                                                       2,610    
    消耗品費                                                     1,214  
    医療材料費                                                   1,396  

                                                                        

  需用費                                                       1,044    
    消耗品費                                                       466  
    医療材料費                                                     578  

新型コロナウイルス対策費【都市計画課】                         973      

新型コロナウイルス対策費【危機管理課】                       4,180      

学力向上対策費【教育総務課】                                 7,860      

新型コロナウイルス対策費【教育総務課】                       5,331      

小学校運営費【教育総務課】                                   2,610      

中学校運営費【教育総務課】                                   1,044      

第５項 都市計画費 ～ 第３項 中学校費
第１目 都市計画総務費 ～ 第１目 学校管理費- 19 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   22,512,957 259,328 22,772,285

6,187

900

984

4,659

340,110

8,500

11,200 △124,044

1,547

100

982

110

534

1,118

32,062

258,061

225,421

32,640

226,394

33,849

584,848

45,140

402,999

8,734

7,734

1,000

10,576

10,576

6,311

5,193

1,118

266,795

233,155

33,640

236,970

44,425

591,159

50,333

404,117

7,087

6,187

900

984

984

4,659

4,659

8,500

8,500

1,647

1,547

100

1,092

1,092

1,652

534

1,118

  ４ 幼稚園費      

   １ 公立幼稚園費  

   ２ 私立幼稚園費  

  ５ 社会教育費    

   ２ 公民館費      

  ６ 保健体育費    

   ２ 体育施設費    

   ４ 学校給食費    

- 20 -

（単位：千円）

第10款 教育費　第４項 幼稚園費 ～ 第６項 保健体育費

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

14 

17 

18 

14 

14 

17 

12 

需用費               

工事請負費           

備品購入費           

負担金補助及び交付金 

工事請負費           

工事請負費           

備品購入費           

委託料               

1,531

2,442

3,761

1,000

10,576

5,049

144

1,118

                                                                        

  需用費                                                       1,531    
    消耗品費                                                     1,531  
  工事請負費                                                   2,442    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              
  備品購入費                                                   3,761    
    施設備品購入費                                                      

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         1,000    
    新型コロナウイルス感染防止対策補助金                         1,000  

                                                                        

  工事請負費                                                   9,482    
    施設改修工事請負費                                                  

  工事請負費                                                   1,094    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  工事請負費                                                   5,049    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              
  備品購入費                                                     144    
    庁用器具費                                                          

                                                                        

  委託料                                                       1,118    
    人材派遣業務委託料                                                  

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         7,734      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         1,000      

地区公民館管理運営費【中央公民館】                           9,482      

新型コロナウイルス対策費【中央公民館】                       1,094      

新型コロナウイルス対策費【スポーツ課】                       5,193      

学校給食管理運営費【給食センター】                           1,118      

第１目 公立幼稚園費 ～ 第４目 学校給食費
- 21 -
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